
 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЬКАТВААМ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

РЕШЕНИЕ 
(XVIII сессия V созыва) 

 

от  29  мая 2025 г.         № 93 

 

О внесении изменений в Устав сель-

ского поселения Алькатваам 

 

В целях приведения Устава сельского поселения Алькатваам в соответ-

ствии с изменениями, внесёнными в Федеральный закон от 06 октября 2023 го-

да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного значения в Россий-

ской Федерации» Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 181-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 

97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Совет депутатов сельского поселения Алькатваам 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести у Устав сельского поселения Алькатваам, утвержденный ре-

шением Совета депутатов сельского поселения Алькатваам от 29.01.2010 г. № 

13, следующие изменения: 

1.1. Статью 61 «Владение, пользование и распоряжением муниципаль-

ным имуществом» дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу  в безвоз-

мездного владение  и пользование объектов электросетевого хозяйства, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориаль-

ной сетевой организации или территориальной сетевой организации, дейст-

вующих в границах субъекта Российской Федерации в случаях, порядке и на 

условиях, которых установлены законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике.»; 

1.2. Статью 64 признать утратившей силу; 

1.3. Главу VIII изложить в следующей редакции: 

«Глава VIII. Межмуниципальное сотрудничество 

 

Статья 72. Формы межмуниципального сотрудничества 

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих фор-

мах: 



1) членство муниципальных образований в объединениях муниципаль-

ных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуни-

ципального печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих орга-

низаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

 

Статья 73. Взаимоотношения органов местного самоуправления и 

органов местного самоуправления иных муниципальных образований 

1. Взаимодействие органов местного самоуправления, их должностных 

лиц, а также муниципальных образований, обеспечивается путем образования 

совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации для пред-

ставления и защиты их общих интересов в пределах территории субъекта Рос-

сийской Федерации. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются по реше-

нию представительных органов муниципальных образований в целях объеди-

нения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 

образований для совместного решения вопросов местного значения, в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственно-

стью и осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодек-

сом Российской Федерации, иными федеральными законами.». 

 

2. Направить настоящее решение с необходимыми документами в 

Управление Министерства юстиции по Магаданской области и Чукотскому ав-

тономному округу для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение обнародовать после его государственной регист-

рации в сетевом издании «Вестник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru) и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского 

муниципального района (www.anadyr-mr.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнаро-

дования. 

 

 

 

 

 

Глава сельского  

поселения Алькатваам                                                                          

  

И.В. Нананайнына-Рычим 

     

 

http://www.anadyr-mr.ru/

